

平成25年度 第6回 教育研究評議会 議事要録

日 時 平成25年10月4日(金) 13:15～14:35

場 所 すずかけ台地区J2棟19階 大会議室

構成員 学長, 理事・副学長(企画・人事担当), 理事・副学長(教育・国際担当),
理事・副学長(研究担当), 理事・副学長(財務・広報担当), 西森, 岸本, 関根, 内川,
米崎, 武藤, 藤村, 穂田, 佐藤誠, 伊藤満, 矢野, 山田, 岡田, 須佐, 佐藤勲, 中村,
湯浅, 加藤, 灘岡, 渡辺, 伊藤謙治, 中井, 比嘉, 山口の各評議員
(構成員以外) 清水監事, 鈴木監事, 水本副学長, 植松副学長, 附属図書館長, 副学長・事務局長,
センター長会議主査

資 料

- 1-1. 国立大学法人東京工業大学教員の任期に関する規則等の一部改正等について
- 1-2. 国立大学法人東京工業大学教員の任期に関する規則一部改正案新旧対照表
- 1-3. 国立大学法人東京工業大学テニユアトラック制度に関する規則一部改正案新旧対照表
- 1-4. 国立大学法人東京工業大学テニユアトラック制度実施細則(案)
- 2-1. 総合プロジェクト支援センター規則改正のポイント
- 2-2. 国立大学法人東京工業大学総合プロジェクト支援センター規則一部改正案新旧対照表
- 3-1. 委員会等の検討・見直し状況
- 3-2. 国立大学法人東京工業大学企画調整会議要項を廃止する要項(案)
- 3-3. 見直しを行った委員会等規則一部改正案新旧対照表
4. 国立大学法人東京工業大学と北里大学との間における連携協力に関する協定書(案)
5. 平成26年度学部・大学院授業日程(案)
6. 教育改革推進本部基本構想会議議事要録
7. 理学分野の国立大学ミッション再定義
8. 平成26年度学部編入学試験(一般入試)合格者数等
9. 平成25年度 名誉教授懇談会及び職員等の栄誉の祝賀会の開催について

席上配付資料

1. 不服等申立書
2. Art at Tokyo Tech 2013 Autumn チラシ
3. スポーツ講座2013 第1回及び第2回 チラシ

参考資料

1. 国立大学法人東京工業大学職員の不服等の申出等に関する規則

○ 平成25年度第5回教育研究評議会の議事要録(案)の承認

○ 審議事項

1. 国立大学法人東京工業大学教員の任期に関する規則等の一部改正等について
岡田理事・副学長から, 資料1-1から1-4に基づき, 教員の任期に関する規則等の一部改正等について説明があり, 審議の結果, これを了承した。

2. 総合プロジェクト支援センターの名称変更及び関係規則の一部改正について

辰巳理事・副学長から、資料2-1及び2-2に基づき、総合プロジェクト支援センターの業務内容変更に伴う名称変更及び規則関係の一部改正について説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 会議・委員会等の在り方及び構成員の検証・見直し等に伴う関係規則の一部改正について

岡田理事・副学長から、資料3-1から3-3に基づき、平成24年度第21回部局長等会議において報告した「会議・委員会等の在り方及び構成員の検証・見直し等について」に基づき、各委員会等で検討を行った結果、関係規則を一部改正することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 国立大学法人東京工業大学と北里大学との間における連携協力に関する協定の締結について

辰巳理事・副学長から、資料4に基づき、東京工業大学と北里大学との間における連携協力に関する協定の締結について説明があり、審議の結果、これを了承した。

5. 平成26年度学部・大学院授業日程について

学務部長から、資料5に基づき、平成26年度学部・大学院授業日程（案）について説明があり、審議の結果、これを了承した。

6. 大学教員の処分（訓告）に係る不服等の申し出の審査について

岡田理事・副学長から、席上配付資料1及び参考資料1に基づき、平成25年7月18日付け訓告の処分を受けた教員から不服等の申し出があったため、不服等の申し出の審査を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。なお、審査会の委員については、学長に一任願いたい旨の説明があり、これを了承した。

○ 報告事項

1. 教育改革推進本部基本構想会議における検討状況について

学長から、資料6に基づき、教育改革推進本部基本構想会議における検討状況について報告があった。

2. 国立大学のミッションの再定義について

岡田理事・副学長から、資料7に基づき、9月24日に開催された「理学分野のミッションの再定義に関する意見交換」の状況等について報告があった。

3. 平成26年度学部編入学試験（一般入試）等合格者数について

学務部長から、資料8に基づき、平成26年度学部編入学試験（一般入試）等の合格者数について報告があった。

○ その他

1. 平成25年度名誉教授懇談会及び職員等の栄誉の祝賀会の開催について
総務部長から、資料9に基づき、本懇談会等の開催について報告があった。
2. Art at Tokyo Tech 2013 秋 の開催について
武藤評議員から、席上配付資料2に基づき、「Art at Tokyo Tech 2013 秋」の開催について案内があった。
3. スポーツ講座2013（第1回・第2回）の開催について
武藤評議員及び内川評議員から、席上配付資料3に基づき、スポーツ講座2013の第1回及び第2回の開催について案内があった。
4. 平成25年度博士課程教育リーディングプログラムの審査結果について
丸山理事・副学長から、平成25年度博士課程教育リーディングプログラムに本学が申請し、ヒアリングに残った2件のプログラムについては、審査の結果、不採択となった旨の報告があった。
5. アラン・アトキンソン教授による特別講義について
須佐評議員から、世界展開力強化事業で招聘中の、英国インペリアルカレッジのアラン・アトキンソン教授によるFD研修を兼ねた特別講義が、10月15日に行われることについて案内があった。
6. 東京工業大学 健康・衛生週間特別講演会の開催について
中村評議員から、本日午後3時30分から本講演会が開催されることについて案内があった。
7. 囲碁の講義の開催について
岸本評議員から、囲碁で学ぶ実践力の講義の開講について報告があった。
8. 次回開催について
学長から、次回は、11月1日（金）13:15から、事務局1号館2階会議室で開催する旨の案内があった。

以 上